(*) Celle, pergit, de ces deux personnes, en qui l'Etre intelligent fini se trouve, participe aussi à la divinité. Donc il faut que cette personne soit composée de deux natures, l'une qui est Dieu, l'autre qui est un Etre intelligent fini. *ibid.*

(**) Il n'est question, que de savoir, si c'est le pere, ou le fils qui est composé de ces deux natures. Or nous n'avons aucune raison, qui nous determine à supposer, que c'est le Pere, & nous avons des raisons tresfortes de juger que c'est le fils, qui est composé de ces deux natures. Donc le fils outre la nature divine, qui lui est commune avec le Pere, a une nature intelligente finie, qui lui est particulière, & qui le distingue de la personne du pere. *ibid.*

(***) On peut, inquit, faire un raisonnement tout pareil sur la personne du St. Esprit, & ce qu'on vient de conclure du fils on le conclura du St. Esprit. Il n'y a qu'une seule chose à y ajouter, qui est, que cette intelligence finie, qui distingue le St. Esprit du pere doit être differente de l'intelligence finie, qui distingue le fils du pere, puisque le St. Esprit est aussi distingué du fils, comme un Etre intelligent est distingué d'un autre Etre intelligent. *ibid.*

finita illa intelligentia, qua Spiritus S. a patre & filio distinguitur, a finita filii intelligentia diversa esse debet. Tres igitur, ut arbitratur, in divina Trinitate personae sunt, reapse inter se distinctae. Prima divinitas tota (*) est, nilque alieni admixtum habet, patrisque ideo nomine gaudeat. Vnicus hic vero Deus duas easque finitas intelligentias conditum ante orbem produxit, quarum utramque arctissima (**) prorsus ratione secum coniunxit, ita ut tres una cum illis personas constituant. (***) Altera Trinitatis persona sive filius finita quaedam est intelligentia arctissime cum divinitate sociata. Tertia sive Spiritus S. alia quaedam est intelligentia finita, arctissimo etiam vinculo cum divinitate coniuncta. In persona igitur patris unica (****) tantum natura est, ipsa

(*) Outre la divinite, ait auctor, qui est un Etre infiniment parfait, unique en nombre, independant, indivisible, il y a deux Etres intelligens finis, auxquels Dieu a donne l'existence dans un tems qui a precede la creation du monde. Je ne determine pas, si ce tems a eu un commencement, ou s'il n'en a pas eu un. Vid. la Lettre d'un Theol. p. 40.

(**) Dieu, pergit, s'est uni à chacun de ces deux Etres intelligens finis, d'une maniere tres-etroite. - - - L'Etre infiniment parfait qui est Dieu & ces deux Etres finis, auxquels Dieu s'est uni, constituent trois personnes. ibid.

(***) La premiere personne qui est le Pere c'est Dieu consideré tel qu'il est en lui même sans le joindre à aucun autre Etre different de lui. La seconde personne, qui est le fils, est une de ces deux Intelligences finies unie tresetroitement avec la divinite. La troisieme personne, qui est le St. Esprit est la seconde de ces deux Intelligences finies, à laquelle la divinité est unie tresetroitement, de meme qu'à la premiere. ibid.

(****) Ainsi dans la personne du pere il n'y a qu'une seule nature, c'est la divinité toute pure. Dans chacune de deux personnes du fils & du St. Esprit il y a deux natures, savoir une nature divine, qui est unique en nombre, & la même dans chacune des trois personnes, &

ipsa nimirum divinitas pura : duabus vero ceterae personae naturis instructae sint, altera divina, quae unica est & in omnibus tribus personis eadem, altera finita & intelligente, quae filio & Spiritui S. propria est, eosque non a patre modo, sed etiam inter se distinguit. Neque vero est, ut putat, cur duas in eadem persona quis naturas miretur, siquidem *personalis* omnino illa *unio* vocari possit. Quemadmodum enim divina atque humana Christi natura , unione intercedente , nonnisi unam personam constituunt ; ita & eadem ratione , (*) quum divinitas finitae cuidam naturae iungitur, una persona inde effici potest. Quare si una divinitas cum duabus naturis intelligentibus, finitis atque a se invicem distinctis sociatur , duae inde personae fiunt, ideoque tres omnino Trinitatis personae existunt. Certe si *personae* vocabulum vulgari & usitato (**) sensu accipiatur, nihil illud aliud, quam Ens aliquod intelligens, sive illud corpori sociatum sit, sive non, significare potest : quae si hic quoque acceptio obtineat , omnino tres a nostro Trinitatis personae admittuntur. Primo enim divinitas pura

une nature intelligente finie, qui est propre au fils & au St. Esprit, & qui distingue ces deux personnes de celle du pere, & les distingue aussi l'une de l'autre , parceque la nature intelligente finie qui est dans le fils, & la nature intelligente finie, qui est dans le St. Esprit sont deux etres distincts l'un de l'autre. *ibid.* p. 41.

(*) Je puis appeler, ait, cette union, union personnelle, en prenant le terme de personnelle dans le meme sens , que les Orthodoxes le prennent, quand ils l'appliquent à l'union de la nature divine avec la nature humaine de Iesus Christ. *ibid.*

(**) Je prens, inquit, le mot de personne dans le sens , que les hommes ont accoutume de le prendre dans leur langage ordinaire, quand ils entendent par une personne un Etre intelligent uni ou non uni à un corps. En ce sens la trois personnes sont trois Etres intelligens distincts l'un de l'autre. *ibid.*

pura apparet, huic dein duae naturae finitae iunctae sunt: quae cum omnes a se invicem distinctae atque intellectu praeditae sint, tres etiam personas non possunt non efficere. *Quid?* quod & *divinae* (*) vi unionis huius eadem appellari poterunt, eodem nimis sensu, quo Christus Dei aequa ac hominis nomine insigniri solet. Quamvis enim finitae hae naturae in totidem divinitates haud commutatae sint, hoc tamen, ut ipse putat, nil impedit, quo minus, quum ex duplii quadam natura sint compositae, ab una sui parte nomen accipere possint. Itaque duplificem (**) *Dei* vocabulo potestatem subiiciendam esse, censet: adeo ut, si de filio & Spiritu S. adhibetur, nihil aliud, quam *naturam personaliter cum Deo unitam* indicet. Neque hoc insolitum ipsi videtur: quum vel ipsa Theologorum phrasis, qua filium Mariae Deum, ipsam Mariam Dei matrem appellare consueverint, alio certe sensu accipi haud possit; nec enim velle sibi aliud Theologos, quam hoc, filium Mariae personaliter cum Deo unitum, Mariamque eius, qui personali-

I cum

(*) L'union du pere les a fait être divines, non en les changeant en Dieux, mais en faisant que le tout composé de deux de ces Etres, qui pensent, dont l'un est Dieu, puisse être appellé Dieu du nom d'une des parties, qui entre dans cette union. De la même maniere, que Iesus Christ peut être appellé Dieu & peut aussi être appellé homme. Vid. Entret. par Lettres p. 21.

(**) Haecce auctoris verba sunt in Entret. par Lettres p. 53. Personne divine quand ce nom est donné à l'intelligence finie du fils & à celle du St. Esprit, signifie sans doute, Personne qui est Dieu. Mais qui est Dieu ne signifie autre chose (excepté quand il s'agit du pere) si non, qui est uni personnellement avec Dieu. De même, que quand on dit parmi les Theologiens, le fils de Marie est Dieu, on n'entend autre chose, que je sache, si ce n'est, le fils de Marie est uni personnellement avec Dieu. Et quand ces Theologiens donnent à Marie le titre de Mere de Dieu, ils ne veulent dire autre chose, sinon qu'elle est Mere de celui qui est Dieu, ou qui est uni personnellement avec Dieu.

cum Deo unione gaudeat, matrem esse. Habes iam insigne illud arcanum, quo, salva Dei unitate, trium tamen substantiarum distinctio stabiliri potest ! Vnus in S. Scriptura Deus esse dicitur, & tamen quaelibet trium personarum Deus vocatur : Hoc de una divinitate omnibus tribus personis communi commode potest, ex eius sententia, intelligi. Vicissim tres divinae personae vere inter se distinguuntur. Hoc dogma, si ipsum audias, vix sibi constat, nisi tres hae personae, tamquam substantiae intelligentes segregatae a se credantur.

§. VI.

Facile tamen praevidit Cl. MATYVS, non defore, qui naturas illas finitas nonnisi luxuriantis ingenii foetum, omnique sacri Codicis testimonio destitutas esse existimatur essent. (*) Hos ita refellit, ut animadverti iubat, ipsam Scripturam S. duas in persona filii nondum incarnati naturas agnoscere. Quod ut probet, omnia V. T. dicta testatur, quibus filius Dei *angeli seu legati* nomine appellatur. His in locis, ipsam filii Dei (**) personam

(*) L'union, inquit, de deux natures en la personne du fils avant même son Incarnation, est une des principales suppositions qui composent mon Systeme. Je puis avancer, que cette supposition est contenue formellement dans l'ecriture, & je suis en etat de l'établir sur des preuves pareilles à celles, sur lesquelles on appuye le dogme de l'Incarnation. Vid. la Lettre d'un Theol. p. 20.

(**) Les Orthodoxes, inquit, sont persuadez par des preuves incontestables, que cet ange de Dieu étoit Dieu même, & qu'il étoit la propre personne du fils de Dieu. Mais j'ajoute à ce qu'ils disent sur ce sujet, que si l'on compare tous ces endroits où il est nommé tantôt Dieu, tantôt ange ; ou tantôt il est représenté comme Dieu même, tantôt comme un être dépendant de Dieu, il est naturel de conclure de tous ces passages conferez l'un avec l'autre, que s'il étoit Dieu, il étoit en même temps un ange, c'est à dire un Etre intelligent fini, auquel

sonam intelligi, ipsis non refragantibus Orthodoxis, assumit. Solet vero ille in ipsis nunc Deus, nunc angelus nominari, nunc Dei, nunc Deo subiectae naturae conditionem induere. Quod si ergo ex illis N. T. locis, quibus Christus nunc Dei, nunc hominis nomine insignitur, orthodoxi valide concludunt, duplum in eo post Incarnationem naturam esse, idem de V. T. locis hisce censendum est : Ita, ut Christus, antequam nasceretur, Deus fuisse, & simul etiam angelus, h. e. Ens finitum, quocum personaliter Deus sese coniunxerit, credi beat. In his dictis familiam illum, qui *Exod. XXIII. 20. 21.* legitur, locum ducere opinatur, utpote ex quo rite considerato facile rem omnem confici posse, putat. Verba Latine reddita haec sunt : *Ecce ego mitto angelum ante te, ad servandum te in hac via, & ad introducendum te in locum illum, quem praeparavi. Cave tibi ob praesentiam eius, & ausculta voci eius, ne exacerbes eum, quia non feret defctionem vestram, quia nomen meum est in eo.* Nihil, ipso iudice, (*) clarius est, quam non duarum modo naturarum, verum & arctissimae unionis earum hoc in loco mentio.

I 2

Nomen

quel Dieu étoit uni personnellement. Mon raisonnement est aussi juste que celui des Orthodoxes, qui concluent, qu'il est Dieu & homme depuis sa venue au monde, fondez sur les passages, où il est appellé Dieu, joints à ceux, où il est appellé homme. Lettre d'un Theol. p. 21.

(*) On voit ici, inquit, deux natures distinctes. On y voit la nature divine. Car le nom de Dieu, qui est en cet ange, c'est Dieu même. De plus ce qui appartient à Dieu en propre, lui est attribué, comme de pardonner ou de ne pas pardonner, de punir ceux qui l'offensent &c. Une nature finie & dépendante lui est aussi attribuée ; le nom d'ange, la qualité d'Envoyé de Dieu marque assez une telle nature. Enfin ces paroles : mon nom est en lui, marquent l'union & la distinction tout ensemble de ces deux natures, le nom de Dieu étant distingué de celui, en qui le nom de Dieu se trouve. ibid.

Nomen enim Dei, quod in angelo fuisse dicitur, ipse Deus est: imo & talia de hoc angelo praedicantur, quae quum nonnisi in divinitatem cadant, verissime divinam angeli naturam arguunt. Ecquis enim, nisi Deus sit, remittere peccata vel non remittere, quis dicto non audiētes puniendi iure gaudere potest? De finita atque dependenti natura huius angeli nemo dubitaverit, quum angeli seu legati appellatio eiusmodi necessario naturam indicet. Neque minus tam unio utriusque naturae, quam earundem distinctio egregie his ex verbis patescit. Diserte enim quum dicatur: *Nomen meum in eo est*, aperte nomen Dei ipsum ab eo, in quo nomen Dei, distinguitur. Quod si ergo ex illis N. T. verbis: *Deus in carne manifestatus est*, *Verbum caro factum est*, rite personalis duarum in Christo naturarum unio probetur, eandem quoque ex verbis modo dictis eodem iure argumentationem ad duplicem filii ante Incarnationem naturam probandam duci posse, autumat. Supereft, ut qua ratione in probanda Spiritus S. natura finita partes ille suas egerit, dispiciamus. Sed otium praeter speim omnem pene hac in re nobis fecit. Nam silere prorsus hac de re Scripturam S. (*) haud diffitetur. Tantum vero abeft, ut ideo de cauffa sua desperet, ut potius nil esse de ea alias propter cauffas dubitandum pronunciet.

(*) I' avoue, ait, que parmi les suppositions qui composent mon Système, il y en a une, qui n'est pas formellement contenue dans l'écriture, c'est celle, qui attribue au St. Esprit une nature finie jointe avec la nature divine. Mais cette supposition résulte de l'union de tous les passages, qui parlent du mystère de la Trinité, puisqu'elle fournit un moyen d'expliquer tous ces passages d'une manière naturelle, & de les concilier entre eux, ce qu'aucun Système différent de celui-ci n'a encore su faire, ni ne pourra jamais faire. Lettre d'un Theol. p. 19.

tiet. Quantumvis enim duplex Spiritus S. natura differtis in S. Scriptura non legitur verbis, plurimum tamen illam ad explicanda, atque inter se concilianda S. Scripturae effata conferre. Atqui is qui hypothesin (*) omnibus aenigmatis cuiusdam nodis ex aſſe respondentem, ut & cunctas, quae primo aspectu in re inesse videbantur, repugnantias amolientem animo ſibi informaverit, is veram omnino aenigmatis mentem affecutus videri debet. Secus qui ſenferit, eum omnes quoque doctrinas, quae nonnisi per modum conſequutionis e S. Scriptura ducuntur, nec alia de cauſa, quam quia ad concilianda quaedam loca faciunt, fundamentum in ſacro codice habere existimantur, abiicere debere existimat.

§. VII.

Quaeri autem poterat, qualis demum post Incarnationem filii conditio extiterit, quem iam antea duabus naturis instructum fuiffe putat. Huic dubio respondet, tam ante (**) quam post Incarnationem duas tantum naturas in CHRISTO fuiffe. Spiritualis nimirum mereque angelica ante assumtam carnem finita filii natura fuit, at ea humana in Incarnatione facta est, adeo ut, qui ante Deus fuerat & angelus, nunc Deus & homo

I 3

meri-

(*) On eſt assuré, qu'on a trouvé le vrai sens d'une enigme, quand on peut faire une ſupposition, qui s'ajuste parfaitement avec toutes les expreſſions, qui compoſent l'enigme & qui fait evanouir toutes les contradictions, que l'enigme ſemble renfermer. Il eſt aifé d'appliquer à mon Système ce que je viens de dire. ibid.

(**) La perſonne du fils, inquit, a été compoſée de deux natures avant ſon Incarnation, auſſi bien qu'après. Mais avant ſon Incarnation la nature finie étoit une nature purement spirituelle ou angelique, & dans l'Incarnation le fils a pris a ſoi une nature humaine. Ainfé au lieu, qu'il étoit auparavant Dieu & ange, il eſt devenu Dieu & homme. Lettre d'un Theol. p. 42.

merito adpelletur. At fatetur tamen, non satis lique-re, utrum angelica illa natura humani deinceps corpo-
ris CHRISTI anima evaserit, an peculiarem animam
assumferit CHRISTVS & angelicam simul naturam reti-
nuerit. Illud si verum est, etiam post Incarnationem duae
tantum in illo naturae sunt: Hoc autem si praeferrri de-
bet, tres eaeque distinctae naturae quidem in eo sunt, sed
hae tamen nonnisi unicam tantum personam constitu-
unt: Neutrum per se ex mente eius absonum est: ipse
tamen in priorem sententiam propendet, tametsi, non
satis perspicue S. Scriptura rem definiente, nihil defi-
nire velit. (*) Ad obiectiones quod attinet, gloriatur,
sibi, licet in perlustrando Sacro Codice assiduus fuerit,
unicam (**) tantum difficultatem ab aeterna filii Dei
generatione petitam occurrisse. Obiici ex eius sententia
nimirum hoc potest: si finita tantum natura filii a patre
ipsum distinguit, vel aeterna illa erit, omnique initio
carebit, vel saltem ante orbem conditum initium cepit.
Iam vero in finitam quandam naturam aeternitas nul-
lo